[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  Гайнского МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
пермского края

	31.03.2021

	№
	240

Об утверждении Положения о порядке материального

стимулирования народных дружинников за участие в
мероприятиях по охране общественного порядка в

Гайнском муниципальном округе
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Порядком предоставления и расходования субсидий из бюджета Пермского края бюджетам городских (сельских) поселений и городских округов Пермского края на выплату материального стимулирования народным дружинникам за участие в мероприятиях по охране общественного порядка, утвержденным постановлением Правительства Пермского края от 18.10.2017 г. № 870-п, Уставом Гайнского муниципального округа, Уставом добровольной народной дружины по охране общественного порядка в Гайнском муниципальном округе,
администрация Гайнского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке материального стимулирования народных дружинников за участие в мероприятиях по охране общественного порядка в Гайнском муниципальном округе.

     2. Постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Наше время».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

и.о. заместителя главы Гайнского муниципального округа  по экономике и финансам О.В.Харину.

Глава муниципального округа – глава администрации

Гайнского муниципального округа                                         Е.Г.Шалгинских
УТВЕРЖДЕНО
                                                                    постановлением администрации

Гайнского муниципального округа

«31» марта 2021 г. № 240
Положение

 о порядке материального стимулирования народных дружинников за участие в мероприятиях по охране общественного порядка

 в Гайнском муниципальном округе
1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия на выплату
материального стимулирования народным дружинникам за участие в мероприятиях по охране общественного порядка во взаимодействии с органами внутренних дел (полицией) и иными правоохранительными органами на территории Гайнского муниципального округа.

1.2. Под мероприятиями по охране общественного порядка в настоящем
Порядке понимается:

1.2.1. содействие органам внутренних дел (полиции) и иным
правоохранительным органам в охране общественного порядка;
1.2.2. участие в предупреждении и пресечении правонарушений на
территории Гайнского муниципального округа;

1.2.3. участие в охране общественного порядка в случаях
возникновения чрезвычайных ситуаций;

1.2.4. распространение правовых знаний, разъяснение норм поведения
в общественных местах.
1.3. Под выходом дружинника на дежурство в настоящем Порядке
понимается:

1.3.1. охрана порядка на массовых и иных публичных мероприятиях;
1.3.2. патрулирование улиц совместно с сотрудниками полиции;
1.3.3. участие в рейдовых и иных мероприятиях, проводимых
сотрудниками правоохранительных органов.
     Иные понятия, используемые в настоящем Порядке, употребляются в значении, установленном Федеральным законом от 2 апреля 2014 г. № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка».

2. Материальное стимулирование.

2.1. Материальным стимулированием Дружинников является денежное вознаграждение, выплачиваемое в размере, установленном настоящим Положением.

2.2. Материальное стимулирование Дружинникам выплачивается за счет средств бюджета Гайнского муниципального округа и за счет субсидий из бюджета Пермского края на выплату материального стимулирования народным дружинникам за участие в мероприятиях по охране общественного порядка в пределах средств, предусмотренных решением о бюджете на соответствующий финансовый год.

2.3. Материальное стимулирование народным дружинникам выплачивается в следующих размерах:

- за участие в мероприятиях по охране общественного порядка при выходе на дежурство в размере 100 рублей за 1 час дежурства, в том числе 85 рублей - за счет субсидий, 15 рублей – за счет местного бюджета;

- за участие в мероприятиях по охране общественного порядка при участии в выявлении административных правонарушений в размере 100 рублей за 1 административное правонарушение, в том числе 85 рублей - за счет субсидий, 15 рублей – за счет местного бюджета;

- за участие в мероприятиях по охране общественного порядка при участии в раскрытии преступлений в размере 1500 рублей за 1 преступление, в том числе 1275 рублей - за счет субсидий, 225 рублей – за счет местного бюджета.
2.4.Расчет материального стимулирования дружиннику осуществляется в зависимости от количества выходов на дежурство.

2.5. Размер материального стимулирования определяется на основании табеля дежурства. Командир народной дружины назначается ответственным за учет рабочего времени народных дружинников.

2.6. Расчет материального стимулирования осуществляет бухгалтер МКУ «ЦБУ п.Гайны», обслуживающий администрацию Гайнского муниципального округа на основании распоряжения администрации Гайнского муниципального округа. К распоряжению прикладывается табель учета дежурств народных дружинников за прошедший календарный месяц  с указанием количества выходов, подписанный командиром народной дружины.
          2.7. Дополнительно народные дружинники могут поощряться материальным стимулированием за особые заслуги в мероприятиях правоохранительной направленности, а также ко Дню сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации.

          2.8. Поощрение народных дружинников материальным стимулированием за особые заслуги в мероприятиях правоохранительной направленности, а также ко Дню сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации инициируется командиром народной дружины и согласовывается заместителем главы  по социальной и внутренней политики – начальником управления образования, с указанием конкретной суммы материального стимулирования.

          2.9. Выплата материального стимулирования дружинникам за мероприятия по охране общественного порядка из бюджета Пермского края осуществляется при наличии финансирования. В пределах средств, предусмотренных в бюджете Гайнского муниципального округа на очередной финансовый год.

2.10. Командир добровольной народной дружины составляет Отчет  по участию членов добровольной народной дружины Гайнского муниципального округа  в мероприятиях по охране общественного порядка по форме, предусмотренной приложением к настоящему Положению. Отчет предоставляет ежеквартально  в срок до 25 числа месяца текущего квартала согласованный с правоохранительным органом, с которым осуществлялось взаимодействие и направляет для утверждения главе Гайнского муниципального округа.
2.11. Оплата материального стимулирования проводится на расчетный счет Дружинника, не позднее 15 числа следующего  месяца.

Приложение
к Положению о порядке материального

 стимулирования народных дружинников

 за участие в мероприятиях по охране

 общественного порядка в

 Гайнском муниципальном округе
СОГЛАСОВАНО:
    УТВЕРЖДАЮ:

___________________________         Глава Гайнского муниципального округа
____________(_______________)     ________(_____________________)                                                                                                             Подпись                             ФИО                     подпись                        ФИО
«____»_____________20___ г.           «___»_____________________20__ г.
Отчет

 по участию членов добровольной народной дружины
Гайнского муниципального округа
 в мероприятиях по охране общественного порядка

____ квартал 20___ года

Наименование мероприятия:________________________________

	№ п/п
	ФИО
	Кол-во
	Расценка
	Сумма денежного вознаграждения (руб.)

	Итого

Командир добровольной народной дружины______________(_____________)

                                                                                                    Подпись                         ФИО